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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В настоящее время мощная импульсная техника [1] широко используется,

как в фундаментальных, так и в прикладных научных исследованиях, а также

имеет множество технологических применений в промышленности [2]. Эти

технологии основаны на применении сильных электрических и магнитных полей,

мощных пучков заряженных частиц, лазерного и рентгеновского излучения, а

также электрических разрядов в различных средах. Таким образом, развитие

мощной импульсной техники и еѐ элементов является на сегодняшний день

актуальной задачей.

Благодаря успехам в изучении полупроводников за последние несколько

десятков лет удалось создать полупроводниковые коммутаторы, как замыкающие,

так и размыкающие, способные работать в выходных каскадах импульсных

генераторов мощностью от 10
6

до 10
9
Вт [3]. Полупроводниковые коммутаторы

обладают более высокими рабочими характеристиками по стабильности

выходных параметров, долговечности и частоте следования импульсов по

сравнению с другими типами коммутаторов. Таким образом, исследование

полупроводниковых коммутаторов способствует развитию мощной импульсной

техники и расширению сфер еѐ применения.

В данной работе основное внимание уделено мощным замыкающим

полупроводниковым коммутаторам. Новые принципы коммутации мощных

импульсов тока полупроводниковыми приборами в микро-, нано- и

субнаносекундном диапазонах представлены в [4]. Там же описан механизм

формирования задержанной ударно-ионизационной волны в полупроводниках,

который экспериментально был обнаружен в 1979 году [5]. Обнаружение этого

эффекта позволило на несколько порядков величины поднять мощность

полупроводниковых генераторов, формирующих короткие импульсы с

субнаносекундным фронтом.

В начале 90-х годов в ФТИ им. А.Ф. Иоффе РАН были разработаны

высоковольтные твердотельные коммутаторы с субнаносекундным временем

5

переключения – FID (Fast Ionization Dynistor) [6], [7], [8]. FID представляет собой

кремниевую динисторную структуру, в которой формируется и распространяется

ударно-ионизационная волна, при этом время перехода коммутатора в

проводящее состояние составляет менее 1 нс. Инициирование ударно-

ионизационной волны происходит за счет подачи на структуру короткого

импульса перенапряжения со скоростью нарастания >1 кВ/нс. На этом же

принципе работают высоковольтные твердотельные коммутаторы, которые

получили название ДГУ (динисторы с глубокими уровнями) [9], [10], [11].

Рабочее напряжение FID и ДГУ лежит в диапазоне 1-10 кВ при коммутируемой

мощности в десятки МВт, а максимальная скорость нарастания тока может

достигать 200 кА/мкс [12], [13].

Описанные выше динисторы, являясь уникальными приборами, пока еще не

доступны широкому кругу экспериментаторов и разработчиков мощных

импульсных устройств. С другой стороны, еще в работе [4] указывалось на

возможность переключения обычных тиристоров в режиме ударно-

ионизационного фронта, которые, как и динисторы, имеют четырехслойную

полупроводниковую структуру. Однако результаты экспериментальных

исследований по данному вопросу отсутствуют.

В работе [14] нами была показана возможность запуска серийных

низкочастотных тиристоров таблеточной конструкции в режиме ударно-

ионизационной волны. В экспериментах использовались кремниевые тиристоры с

критической скоростью нарастания тока 400 А/мкс при их запуске традиционным

способом с помощью подачи импульса тока на управляющий электрод. В наших

экспериментах к основным электродам тиристора прикладывался наносекундный

импульс напряжения, который инициировал ударно-ионизационную волну в

структуре, вследствие чего тиристор переходил в проводящее состояние за время

около 200 пс. При этом скорость нарастания тока через тиристорный ключ из 6-ти

последовательных тиристоров при разряде емкостного накопителя на

резистивную нагрузку достигала 110 кА/мкс, а коммутируемая мощность –

190 МВт.
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Очевидно, что проведение дальнейших исследований процесса

переключения серийных тиристоров в режиме ударно-ионизационной волны и

создание на этой основе мощных импульсных генераторов представляет собой

актуальную научно-техническую задачу.

Цель диссертационной работы

Цель работы – исследование тиристорных коммутаторов с ударно-

ионизационным механизмом переключения. Объектом исследования данной

работы являются твердотельные замыкающие коммутаторы на основе

тиристорных структур. Предмет исследования – процесс переключения

полупроводниковых тиристорных структур в проводящее состояние в режиме

ударно-ионизационного фронта с последующим пропусканием через них

силового тока.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Экспериментально показать возможность переключения силовых

тиристоров с площадью полупроводниковой структуры в единицы и

десятки квадратных сантиметров в режиме ударно-ионизационного фронта;

2. Исследовать влияние параметров импульса запуска и температуры

полупроводниковой структуры на процесс перехода тиристора в

проводящее состояние;

3. Определить влияние параметров импульса запуска на характеристики

тиристорного коммутатора на стадии протекания через него силового

импульса тока;

4. Провести испытания тиристорного коммутатора в частотном режиме

работы при его использовании в качестве коммутатора первичного

накопителя энергии мощного импульсного SOS-генератора.

Научная новизна

1. Экспериментально показана возможность запуска серийных кремниевых

тиристоров таблеточной конструкции импульсом перенапряжения с коротким

фронтом, обеспечивающим процесс переключения тиристора в режиме ударно-

ионизационной волны. Установлено, что основным фактором, определяющим
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характеристики процесса переключения, выступает скорость нарастания

напряжения на тиристоре dU/dt. В частности, увеличение параметра dU/dt от 1 до

6 кВ/нс при запуске тиристора с диаметром полупроводникового элемента 32 мм

и рабочим напряжением 2 кВ приводит к увеличению напряжения включения с

~4,5 до ~7,0 кВ и снижению времени перехода в проводящее состояние с ~500 до

~180 пс.

2. Исследовано совместное влияние температуры и скорости нарастания

напряжения на структуре кремниевого тиристора на процесс его переключения.

Показано, что температура полупроводниковой структуры, при которой исчезает

ударно-ионизационное переключение тиристора в проводящее состояние, зависит

от скорости нарастания напряжения запуска dU/dt. При dU/dt ≤ 1 кВ/нс эффект

переключения исчезает при температуре ~100-120
0
С. При dU/dt > 4 кВ/нс запуск

волны ударной ионизации реализуется при температуре структуры вплоть до

180
0
С.

3. Установлено, что увеличение скорости нарастания напряжения dU/dt на

стадии запуска тиристора ведет к увеличению проводимости тиристора и

снижению потерь энергии в нем на стадии протекания тока. При этом

максимальная амплитуда тока, которую тиристор выдерживает без выхода из

строя, увеличивается с ростом величины dU/dt. В частности, начальная

проводимость тиристора диаметром 40 мм после его перехода в проводящее

состояние увеличивается в ~20 раз при увеличении dU/dt с 0,9 до 5 кВ/нс.

Зависимость объясняется в предположении, что переключаемый ток при ударно-

ионизационном механизме запуска тиристора проходит только по части площади

структуры. Активная площадь структуры, через которую проходит ток,

формируется на стадии запуска, а ее величина возрастает с ростом dU/dt.

4. Показано, что коммутаторы из последовательно соединенных тиристоров

таблеточной конструкции с диаметром полупроводникового элемента 40-56 мм

при их запуске в режиме ударно-ионизационной волны и последующем

прохождении через них тока разряда емкостного накопителя способны работать в

следующем диапазоне параметров: емкость накопителя – 0,2 мкФ-1,2 мФ,
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напряжение накопителя – 2-20 кВ, запасенная энергия – 4 Дж-12 кДж, амплитуда

разрядного тока – 4-200 кА, макисмальная скорость нарастания тока –

20-130 кА/мкс, длительность импульса тока – 1-25 мкс, мощность импульса в

нагрузке – 5-720 МВт, эффективность процесса переключения – 0,85-0,97.

5. Показано, что при коммутации емкостных накопителей с энергией до

16 Дж тиристорные коммутаторы с ударно-ионизационным механизмом

переключения имеют время восстановления менее 1 мс и способны работать с

частотой следования импульсов до 1 кГц. Ресурсные испытания тиристорного

коммутатора при импульсной зарядке емкостного накопителя показали, что

тиристоры с диаметром полупроводникового элемента 40 мм не изменяют своих

рабочих характеристик после 10
6
включений при пропускании через них тока

амплитудой ~8 кА, скоростью нарастания ~17 кА/мкс и длительностью импульса

~1,5 мкс.

Практическая значимость

Проведенные исследования показали, что тиристорные коммутаторы на

основе промышленных низкочастотных тиристоров таблеточной конструкции при

их запуске в режиме ударно-ионизационной волны способны переходить в

проводящее состояние за время менее 1 нс, коммутировать энергию емкостного

накопителя до 12 кДж, при последовательном соединении тиристоров работать

при зарядном напряжении до 20 кВ, выдерживать без разрушения протекание

тока амплитудой до 200 кА и скорость нарастания тока более 100 кА/мкс. При

величине коммутируемой энергии в десятки джоулей такие коммутаторы имеют

время восстановления менее 1 мс и способны работать с частотой следования

импульсов до 1 кГц. Ресурсные испытания показали, что коммутаторы не

изменяют своих рабочих характеристик после 10
6
импульсов.

Полученные результаты имеют большое прикладное значение, поскольку

дают возможность широкому кругу экспериментаторов и разработчиков мощных

импульсных устройств использовать серийные силовые тиристоры в качестве

сильноточных коммутаторов. В первую очередь это относится к технике

генерирования мощных импульсных токов микро- и субмикросекундного
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диапазона, где коммутатор должен обеспечивать высокие значения амплитуды

импульса тока (десятки и сотни килоампер) и скорости его нарастания (десятки и

сотни килоампер в микросекунду).

Кроме этого, применение ударно-ионизационных тиристорных

коммутаторов в первичных накопителях энергии мощных SOS-генераторов

позволяет сократить число ступеней предварительной магнитной компрессии

энергии, что значительно повышает эффективность генераторов и существенно

снижает их массу и габариты. В конечном счете, это существенно расширяет

область применения импульсной техники при проведении фундаментальных и

прикладных исследований, а также ее использования в различных

технологических процессах.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Кремниевые тиристоры таблеточной конструкции с диаметром

полупроводникового элемента от 32 до 56 мм переключаются в проводящее

состояние за время менее 1 нс при возбуждении и распространении в них

ударно-ионизационного фронта, инициируемого подачей на основные

электроды импульса запуска со скоростью нарастания напряжения

dU/dt ≥ 1 кВ/нс. Основным фактором, определяющим характеристики

процесса переключения, выступает величина dU/dt, увеличение которой с

1 до 6 кВ/нс увеличивает напряжение переключения и снижает время

перехода тиристора в проводящее состояние с ~500 до ~180 пс.

2. Температура полупроводниковой структуры, при которой исчезает ударно-

ионизационное переключение тиристора в проводящее состояние, зависит

от скорости нарастания напряжения запуска dU/dt. При dU/dt ≤ 1 кВ/нс

эффект переключения исчезает при температуре ~100-120
0
С. При

dU/dt > 4 кВ/нс запуск волны ударной ионизации реализуется при

температуре структуры вплоть до 180
0
С.

3. С ростом величины dU/dt на стадии запуска увеличивается проводимость

тиристора на стадии протекания тока, что приводит к снижению потерь

энергии в тиристоре и увеличению максимальной амплитуды тока, которую
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тиристор выдерживает без выхода из строя. В частности, начальная

проводимость тиристора диаметром 40 мм после его перехода в проводящее

состояние увеличивается в ~20 раз при увеличении dU/dt с 0,9 до 5 кВ/нс.

Полученный результат объясняется в предположении, что переключаемый

ток при ударно-ионизационном механизме запуска тиристора проходит

только по части площади структуры. Активная площадь структуры, через

которую проходит ток, формируется на стадии запуска, а ее величина

возрастает с ростом dU/dt.

4. Коммутаторы из последовательно соединенных тиристоров таблеточной

конструкции с диаметром полупроводникового элемента 40-56 мм при их

запуске в режиме ударно-ионизационной волны и последующем

прохождении через них тока разряда емкостного накопителя способны

работать в следующем диапазоне параметров: зарядное напряжение –

2-20 кВ, коммутируемая энергия – 4 Дж-12 кДж, амплитуда разрядного тока

– 4-200 кА, скорость нарастания тока – до 130 кА/мкс, длительность

импульса тока – 0,5-25 мкс, эффективность процесса переключения –

0.85-0.97.

Апробация работы

Полученные в рамках диссертационной работы результаты были

представлены на международных симпозиумах и конференциях: 18-й и 19-й

международный симпозиум по сильноточной электронике (ISHCE-2014, 2016);

международная конференция IEEE по импульсным модуляторам и

высоковольтной технике (IPMHVC-2014, 2016); 21-я международная конференция

IEEE по мощной импульсной технике (PPC-2017).

Публикации

Материалы диссертации опубликованы в 12 печатных работах, из них 8

статей в рецензируемых журналах и 4 статьи в сборниках трудов международных

конференций.
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Методы диссертационного исследования

Для решения поставленных задач проведены экспериментальные

исследования процесса переключения кремниевых тиристоров при возбуждении в

них ударно-ионизационной волны. В работе были использованы современные

методики и аппаратура для измерения параметров быстропротекающих

процессов. Система осциллографической регистрации включает широкополосные

емкостные делители напряжения для измерения импульсных напряжений,

низкоиндуктивные шунты и пояса Роговского для измерения импульсных токов,

высокочастотные кабели «Times Microwave» (полоса пропускания 26 ГГц),

широкополосные высоковольтные аттенюаторы марки «Barth Electronics» (полоса

пропускания до 18 ГГц) и цифровые осциллографы реального времени марки

«Tektronix» с полосой пропускания до 4 ГГц.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения и

списка литературы. Общий объем диссертации составляет 108 страниц, включая

34 рисунка и 5 таблиц. Список литературы содержит 77 наименований.

12

ГЛАВА 1

ПОЛУПРОВОДНИКОВЫЕ КОММУТАТОРЫ С УДАРНО-

ИОНИЗАЦИОННЫМ МЕХАНИЗМОМ ПЕРЕКЛЮЧЕНИЯ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Переключение полупроводниковых приборов волной ударной

ионизации

Мощные полупроводниковые коммутаторы, используемые в импульсной

технике, имеют несколько различных механизмов включения. Наиболее

распространѐнным и хорошо изученным является инжекционный механизм, его

описание можно найти, например в [15]. При инжекционном механизме

включения переход полупроводникового коммутатора в проводящее состояние

обусловлен движением подвижных носителей заряда – электронов и дырок,

которые при своем движении заполняют низколегированные базовые области

приборов хорошо проводящей электронно-дырочной плазмой. Однако,

инжекционные коммутаторы сравнительно медленные. В работах [4], [6], [16]

приводятся оценки максимального быстродействия силовых кремниевых

приборов с инжекционным механизмом включения. Насыщенная скорость

носителей зарядов в кремнии равна Vs ≈ 10
7
см/с при напряженности поля

Es ≈ 10
4
В/см вследствие рассеяния на оптических фононах. При характерной

длине базовой области в несколько сотен микрометров для высоковольтных

приборов, время коммутации за счѐт инжекции носителей зарядов принципиально

не может быть меньше нескольких наносекунд.

Генерация электронно-дырочных пар в базовой области мощным

импульсом лазерного излучения позволяет осуществлять быструю

(субнаносекундную) коммутацию сравнительно больших мощностей. Примеры

таких коммутаторов и их принцип действия описаны в [17], [18], [19], [20].

Современные твердотельные источники импульсного лазерного излучения могут

иметь малые габариты (50-500 см
3
вместе с драйвером и источником питания) при

импульсной оптической мощности, достаточной для коммутации нелинейных
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ключей из GaAs (100-1000 Вт). Использование подобной техники позволило еще в

конце прошлого века достигнуть гигаваттного уровня коммутируемой

электрической мощности, а для единичных ключей - 60 мВт [21]

Ещѐ одно решение проблемы быстрой коммутации больших мощностей

было найдено, когда в 1979 г. в Физико-техническом институте им. Иоффе И.В.

Греховым с коллегами был открыт эффект формирования быстрого ударно-

ионизационного фронта в обратно смещѐнном кремниевом p–n-диоде под

воздействием быстронарастающего ( 1 кВ/нс) импульса перенапряжения [5].

Позже в 1985 г. результаты были подтверждены независимыми исследованиями,

проведѐнными в Ливерморской национальной лаборатории им. Лоуренса, США

[22]. Согласно работе [3], формирование ударно-ионизационного фронта является

одним из самых быстрых неоптических процессов генерации плазмы в

полупроводниках, при этом время переключения высоковольтного прибора

составляет около 100 пикосекунд. Другим возможным механизмом получения

пикосекундной коммутации является сверхбыстрое переключение в GaAs

структурах [23]. Данное переключение не связано с прохождением волн ударной

ионизации.

Исторически первым полупроводниковым коммутатором, который работал

за счѐт возбуждения ударно-ионизационного фронта, был кремниевый диод [24].

Он представлял собой полупроводниковую p
+
–p–n–n

+
-структуру, изготовленную

по диффузионной технологии. Экспериментально было обнаружено [12], что при

воздействии импульса перенапряжения со скоростью нарастания 1 кВ/нс на

такую структуру, происходит еѐ быстрое переключение в проводящее состояние

за время 100-200 пс. При изменении температуры диода, характер переключения

оставался практически одинаковым в диапазоне от температуры жидкого азота до

80 °С. Эффект переключения исчезал при температуре выше 90 °С, а также при

освещении структуры, создающим фототок более 1 мкА; в этих случаях диод

работал в обычном режиме лавинного пробоя, когда форма тока повторяла форму

импульса перенапряжения. Временной разброс момента переключения

относительно формы импульса перенапряжения составлял менее 30 пс.

[…]


потери в тиристорном коммутаторе сокращались от 1,7 до 1,2 Дж. При запасѐнной

энергии WC1 = 15,8 Дж эффективность коммутатора возрастала от 0,89 до 0,92, а

общая эффективность SOS-генератора – от 0,57 до 0,65.

Для SOS-генераторов с типичными значениями эффективности в диапазоне

0,2-0,4 при генерировании наносекундных импульсов с напряжением в сотни

киловольт и пиковой мощностью более 200 МВт эффективность 0,65 является

высоким показателем. Однако существует дополнительная схемотехническая

возможность улучшить этот параметр. В исследуемом генераторе (рисунок 4.2) не

используется схема рекуперации энергии. Часть от общей запасѐнной энергии

WC1, в конечном итоге, остаѐтся в первичном контуре. В данной схеме эта энергия

~1,3 Дж рассеивается в пассивной цепи R1-D1. Если резистор R1 поменять на
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импульсный трансформатор, возвращающий оставшуюся энергию в сеть, то

эффективность работы SOS-генератора удастся повысить до 0,7.

Для проверки надѐжности работы тиристорного коммутатора в данном

режиме работы были проведены испытания SOS генератора в частотном режиме.

Частота следования импульсов составляла 50 Гц в непрерывном режиме и 1 кГц в

режиме пачки импульсов длительностью до 1 с. На рисунке 4.7 показано

напряжение на коммутаторе и процесс зарядки конденсатора C1. Вверху

изображена пачка импульсов с частотой следования 1 кГц, внизу – один импульс

из этой пачки на более быстрой развертке по времени. В этом режиме

использовался импульсный зарядный источник, обеспечивающий зарядку

накопителя С1 за время ~75 мкс. Внешний генератор подавал запускающий

импульс на тиристорный коммутатор спустя 40 мкс после достижения

номинального напряжения на нѐм. Выходная средняя мощность генератора на

частоте 1 кГц составляла 8,5–9,0 кВт. При исследовании 12-кВ коммутатора

(более 10
3
импульсов) признаков деградации тиристоров не выявлено.

Рисунок 4.7 – Напряжение на 12-кВ коммутаторе в частотном режиме работы с

частотой следования импульсов 1 кГц и длительностью пачки 1 с (вверху – пачка

импульсов, внизу – одиночный импульс)
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4.4 Выводы по четвертой главе

Рассмотрен вопрос практического применения ударно-ионизационных

тиристорных коммутаторов в качестве первичного ключа в наносекундных

генераторах с полупроводниковым прерывателем тока (SOS-генераторы).

Коммутаторы содержат от 1 до 6 последовательно соединѐнных кремниевых

низкочастотных тиристоров таблеточной конструкции с диаметром

полупроводникового элемента 40 мм. При зарядном напряжении емкостного

накопителя от 2 до 12 кВ и коммутируемой энергии от 10 до 16 Дж показана

возможность работы коммутатора с разрядным током до 8 кА, скоростью

нарастания тока dI/dt до 54 кА/мкс и эффективностью переключения ~0.9.

В экспериментах с 4-кВ ключом показано, что начальное напряжение,

приложенное к коммутатору, слабо влияет на параметры коммутации и время

восстановления тиристоров. Ключ с рабочим напряжением 4 кВ коммутировал

импульс тока с амплитудой ~8 кА, длительностью ~1,5 мкс и dI/dt ~17 кА/мкс. В

этом режиме была проведена оценка времени восстановления коммутатора,

которое составило ~600 мкс. Ресурсные испытания показали возможность

длительной эксплуатации коммутатора с описанными выше параметрами. После

10
6
импульсов не было обнаружено изменений характеристик тиристоров.

Высокое быстродействие тиристоров с ударно-ионизационным механизмом

запуска, по сравнению с традиционным способом управления, позволяет

использовать их в качестве первичного коммутатора в схеме SOS-генератора с

одним магнитным элементом. В такой схеме отсутствуют дополнительные

магнитные звенья компрессии энергии, которые во многом определяют общие

габариты, массу и потери энергии SOS-генераторов. Разработан тиристорный

коммутатор с рабочим напряжением 12 кВ для использования в качестве

первичного ключа в SOS-генераторе с одним магнитным элементом.

SOS-генератор имеет выходное напряжение до 300 кВ и пиковую мощность до

250 МВт при длительности импульса ~50 нс и энергии выходного импульса

~10 Дж. Тиристорный коммутатор в генераторе работает при напряжении 12 кВ и

обеспечивает протекание тока амплитудой до 7,5 кА длительностью ~500 нс и
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скоростью нарастания ~54 кА/мкс. В режиме пачки импульсов

продемонстрирована работа генератора с частотой работы 1 кГц в режиме пачки

импульсов. Габариты высоковольтной части разработанного генератора

существенно меньше по сравнению с аналогичным по выходным

характеристикам SOS-генератором, содержащим многоступенчатую систему

компрессии энергии.

Эффективность разработанного SOS-генератора, рассчитанная как

отношение энергии в нагрузке к энергии, запасѐнной в первичном накопителе,

составила 0,65. Кроме того, предложен схемный вариант увеличения

эффективности до 0,7 за счѐт введения цепи рекуперации энергии.

Главным недостатком тиристорных коммутаторов с ударно-ионизационным

механизмом переключения является необходимость использования достаточно

мощного генератора запуска. Для эффективной работы коммутатора

запускающий генератор должен обеспечивать скорость нарастания напряжения на

каждом тиристоре около 2-3 кВ/нс. Для тиристоров с диаметром

полупроводникового кристалла 40 мм амплитуда тока запускающего импульса

составляет 1-2 кА, при этом напряжение на тиристоре за несколько наносекунд

возрастает до значений, в 2-3 раза превышающих напряжение статического

пробоя. В качестве источника импульса запуска могут применяться как уже

готовые решения, например, генераторы фирмы FID Technology [12], так и

устройства, разработанные на основе высоковольтных оптических коммутаторов

[17], [18].

Тиристорные коммутаторы, описанные в данной работе, были исследованы

в качестве первичного ключа мощного SOS-генератора, однако, полученные

результаты имеют более широкое прикладное значение в области твердотельных

импульсных генераторов больших импульсных токов. Кроме этого, важным

преимуществом описанного подхода является широкая доступность и низкая

стоимость таких тиристоров, поскольку они производятся в больших объемах и

используются на электрических станциях, в электроприводе и электротранспорте,

в тепловых, химических и электрохимических процессах на производстве и т.д.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении кратко перечислены полученные в диссертационной работе

результаты.

1. В ходе обзора литературы в области полупроводниковых коммутаторов с

ударно-ионизационным механизмом переключения выявлены положения,

не имеющие на сегодняшний день установившейся точки зрения. В

частности, требуют дополнительных исследований следующие вопросы:

формирование начальной (активной) площади включения, переключение

полупроводниковых структур большой площади (диаметр >40 мм), влияние

температуры на процесс переключения, деградация структур в частотном

режиме и некоторые другие.

2. Показана возможность переключения кремниевых тиристоров с диаметром

структуры 32, 40 и 56 мм за счет возбуждения в них ударно-ионизационной

волны. Время перехода тиристора в проводящее состояние при таком

механизме переключения лежит в диапазоне от 200 до 400 пс.

3. Исследовано влияние скорости нарастания напряжения dU/dt в диапазоне

0,5-6,0 кВ/нс на параметры коммутации тиристоров с диаметрами структур

32 и 40 мм в режиме ударно-ионизационной волны без последующего

протекания разрядного тока. Получены эмпирические зависимости,

описывающие взаимосвязь времени нарастания напряжения на тиристоре,

максимальной амплитуды напряжения на тиристоре и времени его перехода

в проводящее состояние со скоростью нарастания запускающего

напряжения dU/dt.

4. Исследовано совместное влияние температуры тиристора в диапазоне

25-180 °С и скорости нарастания запускающего напряжения dU/dt в

диапазоне от 0,6 до 10 кВ/нс на процесс переключения тиристора с

диаметром структуры 32 мм. Установлено, что определяющим фактором

возбуждения ударно-ионизационного фронта в тиристоре является скорость

нарастания напряжения на структуре. Показана возможность переключения

тиристора в режиме ударно-ионизационного фронта при температуре до
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180 °С при условии, что скорость нарастания напряжения превышает

4 кВ/нс.

5. Проведены испытания коммутаторов на основе кремниевых серийных

тиристоров таблеточной конструкции. Первый коммутатор состоит из 9

последовательно соединённых тиристоров Т343-500-20 с диаметром

кремниевой структуры 40 мм и обеспечивает блокируемое напряжение

20 кВ, амплитуду тока 45 кА и скорость нарастания тока 134 кА/мкс.

Длительности импульса тока на полувысоте имеет величину ~1 мкс, энергия

емкостного накопителя – 400 Дж. Второй коммутатор состоит из двух

последовательно соединенных тиристоров Т253-800-24 с диаметром

кремниевой структуры 56 мм и обеспечивает блокируемое напряжение 5 кВ,

амплитуду тока 200 кА и скорость нарастания тока 58 кА/мкс. Длительность

импульса тока на полувысоте составляет 25 мкс, энергия емкостного

накопителя – 12,5 кДж. Эффективность коммутаторов лежит в диапазоне

0,85-0,97 в зависимости от длительности коммутируемого импульса тока. В

ходе экспериментов было произведено около 10
2
-10

3
включений

тиристорных коммутаторов, при этом изменений их параметров не

наблюдалось.

6. В экспериментах с тиристорами диаметром 56 мм показано, что

максимальная амплитуда тока, которую коммутатор выдерживает без

выхода из строя, увеличивается с ростом величины dU/dt на стадии запуска.

Зависимость объясняется в предположении, что переключаемый ток при

ударно-ионизационном механизме запуска тиристора проходит только по

части площади структуры. Активная площадь структуры, через которую

проходит ток, формируется на стадии запуска, а ее величина возрастает с

ростом dU/dt.

7. Исследовано влияние скорости нарастания запускающего напряжения dU/dt

в диапазоне от 0,6 до 5,0 кВ/нс на характеристики 2-кВ коммутатора на

основе тиристора Т143-400-24 с диаметром полупроводникового элемента

40 мм. Показано, что с ростом dU/dt увеличивается проводимость
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тиристора, что снижает потери энергии в тиристоре на стадии протекания

тока. В частности, начальная проводимость тиристора после его перехода в

проводящее состояние увеличивается в ~20 раз при увеличении dU/dt с 0,9

до 5 кВ/нс.

8. Для 4-кВ ключа на основе двух тиристоров Т343-500-24, соединенных

последовательно, показано, что начальное напряжение слабо влияет на

параметры коммутации и время восстановления тиристоров. При

коммутируемом импульсе тока амплитудой ~8 кА, длительностью ~1,5 мкс

и dI/dt ~17 кА/мкс проведена оценка времени восстановления коммутатора,

которое составило ~600 мкс. Проведены ресурсные испытания 4-кВ ключа в

частотном режиме работы, которые показали возможность длительной

эксплуатации коммутатора. После 10
6
импульсов изменений характеристик

тиристоров не обнаружено.

9. На основе тиристоров Т343-500-24 разработан тиристорный коммутатор с

рабочим напряжением 12 кВ (шесть тиристоров, соединенных

последовательно) для использования в качестве первичного ключа в SOS-

генераторе, схема которого содержит только один силовой магнитный

элемент – импульсный трансформатор. После включения коммутатора в

схеме начинается процесс прямой накачки SOS без использования

элементов предварительной компрессии энергии. Тиристорный коммутатор

в генераторе работает при напряжении 12 кВ и обеспечивает протекание

тока амплитудой до 7,5 кА длительностью ~500 нс и скоростью нарастания

~54 кА/мкс. SOS-генератор имеет выходное напряжение до 300 кВ и

пиковую мощность до 250 МВт при длительности импульса ~50 нс и

энергии выходного импульса ~10 Дж. В режиме пачки импульсов

продемонстрирована работа генератора с частотой следования импульсов

1 кГц в режиме пачки импульсов. Эффективность разработанного SOS-

генератора составляет 0,65 и может быть увеличена до 0,7.
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