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чения различных полупроводниковых структур в проводящее состояние и приборы на их

основе. Существенная часть главы посвящена процессам формирования быстрого ударно-

ионизационного фронта в кремниевом p–n-переходе под воздействием быстро нарастаю-

щего (1 кВ/нс) импульса перенапряжения. Сформулированы фундаментальные и при-

кладные задачи диссертационной работы исходя из существующей на сегодняшний день

физической модели ударно-ионизационной волны в полупроводниках и технологических

требований к мощным твердотельным коммутаторам.

Во второй главе приводятся результаты исследования стадии переключения се-

рийных тиристоров большой площади (~10 см2) в проводящее состояние за счет распро-

странения ударно-ионизационной волны без последующего протекания разрядного тока

от внешней схемы. Показано, что основным фактором, определяющим характеристики

процесса переключения, выступает скорость нарастания запускающего напряжения dU/dt,

увеличение которой с 1 до 6 кВ/нс снижает время перехода тиристора в проводящее со-

стояние с ~500 до ~180 пс. Также показано, что этот же параметр определяет и рабочую

температуру, при которой реализуется ударно-ионизационное переключение тиристора в

проводящее состояние. При dU/dt ≤ 1 кВ/нс волновой эффект переключения тиристора

исчезает при температуре ~100-120 0С. При dU/dt > 4 кВ/нс запуск волны ударной иониза-

ции реализуется при температуре структуры вплоть до 180 0
С. Полученные в этой главе

результаты имеют научную новизну, на их основе сформулированы первое и второе за-

щищаемые положения.

Третья глава посвящена исследованию тиристорных коммутаторов с ударно-

ионизационным механизмом запуска на стадии протекания силового тока. Показано, что

коммутаторы из последовательно соединенных тиристоров таблеточной конструкции при

их запуске в режиме ударно-ионизационной волны способны работать при напряжении

накопителя от 2 до 20 кВ при запасаемой энергии до 12 кДж. При этом реализуется ам-

плитуда разрядного тока вплоть до 200 кА с максимальной скоростью нарастания тока до

130 кА/мкс и эффективности процесса переключения в диапазоне 0.85-0.97. Показана оп-

ределяющая роль параметра dU/dt на стадии запуска, увеличение которой ведет к возрас-

танию проводимости тиристора на стадии протекания тока. Полученный результат объяс-

няется в предположении, что переключаемый ток при ударно-ионизационном механизме

запуска тиристора проходит только по части площади структуры. Активная площадь

структуры, через которую проходит ток, формируется на стадии запуска, а ее величина

возрастает с ростом dU/dt. По результатам этой главы формулируется третье и частично

четвертое защищаемые положения.
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В заключительной четвертой главе рассматриваются вопросы практического при-

менения тиристорных коммутаторов с ударно-ионизационным механизмом переключе-

ния. Приведены результаты по оценке времени восстановления тиристорного ключа и ре-

зультаты проведенных ресурсных испытаний. Приведены результаты разработки тири-

сторного коммутатора для его использования в качестве первичного ключа в мощном

SOS-генераторе (250 МВт, 300 кВ). Коммутатор имеет рабочее напряжение 12 кВ и ком-

мутирует ток амплитудой 7.5 кА при длительности импульса тока 500 нс, скорости нарас-

тания 54 кА/мкс и частоте следования импульсов до 1 кГц в режиме пачки. Результаты

работы, изложенные в этой главе, входят в четвертое защищаемое положение.

Результаты работы опубликованы в 8 статьях в отечественных и зарубежных ре-

цензируемых журналах, входящих в перечень ВАК РФ, а также в 4 докладах, опублико-

ванных в трудах международных конференций и симпозиумов. Достоверность и обосно-

ванность результатов диссертационной работы подтверждена практической реализацией

научных положений и выводов.

Таким образом, можно заключить, что работа хорошо выстроена логически, гра-

мотно изложена и является завершённой.

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности и теме

Содержание диссертации полностью отвечает заявленной специальности и теме.

Соответствие автореферата диссертации её содержанию

Автореферат диссертации в полной мере отражает её содержание.

Личный вклад соискателя в получении результатов исследования

В докладе и ответах на вопросы автор показал компетентность и высокую квали-

фикацию, не оставив никаких сомнений в авторстве защищаемых положений и выводов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформули-
рованных в диссертации

Развиваемые автором экспериментальные методики, защищаемые научные поло-

жения и выводы относительно разработки мощных высоковольтных ключей на основе

тиристоров чётко сформулированы и обоснованы в тексте диссертации.

Практическая значимость полученных автором результатов

Практическая ценность работы также очевидна. Полученные результаты имеют

большое прикладное значение, поскольку дают возможность широкому кругу экспери-

ментаторов и разработчиков мощных импульсных устройств использовать серийные си-
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ловые тиристоры в качестве сильноточных наносекундных коммутаторов. В первую оче-

редь это относится к технике генерирования мощных импульсных токов, где коммутатор

должен обеспечивать высокие значения амплитуды импульса тока (десятки и сотни кило-

ампер) и скорости его нарастания (десятки и сотни килоампер в микросекунду). Также по-

казано, что применение ударно-ионизационных тиристорных коммутаторов в первичных

накопителях энергии мощных SOS-генераторов позволяет сократить число ступеней

предварительной магнитной компрессии энергии, что повышает эффективность генерато-

ров и снижает их массу и габариты. Это существенно расширяет область применения им-

пульсной техники при проведении фундаментальных и прикладных исследований, а также

ее использования в различных технологических процессах.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты и выводы диссертации Гусева А. И., полученные при исследовании ра-

боты тиристоров в режиме ударно-ионизационного переключения, полезны для разработ-

ки мощных высоковольтных генераторов, ведущихся в ИСЭ СО РАН, ИЯФ СО РАН, ФИ

РАН, ИОФ РАН, а также в ряде институтов Росатома и зарубежных научных центрах.

Оценка новизны и научной ценности результатов исследований
Анализ материала диссертации Гусева А.И. показал, что научная новизна присут-

ствует во всех положениях, вынесенных автором на защиту.

Замечания по диссертационной работе

1. Время восстановления тиристорного ключа после прохождения импульса тока

(600 мкс) определено для фиксированных значений параметров разрядного контура

(16 Дж, 8 кА, 1.5 мкс). Отсутствие данных о том, каким образом это время зависит от

коммутируемой энергии, амплитуды и длительности импульса тока, а также от ско-

рости нарастания напряжения запуска может ограничить область применений тири-

сторов в таком режиме.

2. Один из принципиальных вопросов по реализации ударно-ионизационного переклю-

чения тиристоров на практике заключается в использовании генератора запуска с оп-

ределенными характеристиками выходного импульса, согласованными с величиной

емкости и пробивным напряжением запускаемого тиристора. К сожалению, в работе

этот вопрос не проанализирован.

3. Экспериментально полученный ресурс тиристоров с ударно-ионизационным меха-

низмом запуска 106 импульсов не отражает в полной мере преимущества полупро-